Acesta este sentimentul națiunii întregi, și să știe toți, cei-ce umblă după utopia de „idea de stat maghiar”, de „stat unitar național”, de „cultură unitară maghiară” și cu un cuvânt toți, pe cari vă bântue gâr-găunii maghiarisării: că noi Români stăm cu toții pe baza jurământului solemn din 3/15 Mai 1848, că de atunci și până în ziua de astăzi în mod consecvent, în toate împrejurările am fost și suntem fideli, și vom fi până la moarte credincioși tradițiilor glorioșilor nostri străbuni. Ne inspiră aceleași sentimente de libertate națională, rîvnim cu același devotament la egala îndreptățire politică, ținem cu aceeași tărie la frățietatea sinceră între popoare.

e) Insuș Dta te lauzi, că ce stole ai înscasat pe timpul Dtale când zici în „Con-mala:”

„Dar nu știe poporul, că acele 800 fl. din concurs încurg la an dela 16—20 case venitele preoțești!?” Mai bine era Unchiule să nu te fi laudat cu așa ceva, că nu'ți vede bine!

Curier, la 11/23 febr. 1898.

Grigorie Mladin,
preot.

## OPERA COMICĂ DELA TRIBUNAL.

Procesul de cri. — Persoanele. — Limba română. — Desbaterea. — Achitarea.

Ci-că la 1895, pe când în temnițele dela Vaș, Seghedin și Cluj s'ar „desfatat” „Valachi mulți”, la Moldova învătătorii Costin și Hereț ar fi primejduit statul care se apropia de — mulleriu.